
Апеха пr. 2
la Documentafia standard пr.l l5

din "15" 09 2021

ANUNT DE PARTICIPARE

Privind achizi{ionarea Servicii de аsigurаrе obligatorie RСД
рriп рrосеdurа de achizi{ie: Licitatie deschisi

1. Dепumirеа autoritf,{ii сопtrасtапtе: Agen{ia Na{ionali репtru Sigurап{а Alimentelor
2. IDNO: 1013601000082.
3. Adresa: muп.Сhýiпiu, str. Коgйlпiсеапч, 63.
4. Nчmirчl de telefon z 022-26-46-48
5. Adresa de e-mail qi pagina rмeb oficiali ale autoritй{ii contractante: iпfо@апsа.gоу.md.
б. Adresa de e-mail sau pagina rмeb oficiali de la саrе Se va putea obli,le-ac""sut и Cocumentafia

de аtriЬuirез dосаmепtаliа de atribuire este апасаtd tп cadrul procedarii tп SIA RSAу
7. Tipul autoritЁ{ii contractante qi obiectul рriпсiраl de activitate (dасй este cazul, mеп{iuпеа сi

autoritatea contractantE este о autoritate сепirаlй de achizi{ie ýаu сf, achizi{ia implici о alt5
fоrmi de achizi{ie соmuпi): Аgепliа este autoritatea аdmiпistrаtiчd сепtrаId diп suьоrdiпеа
Guvеrпаlui, care imрlеmепtеаzd politica statului iп dоmепiilе de activitate се ii suпt tпсrеdiп|аtе
tп coпformitate сu Н.G. Nr.14 diп 11.01.2023

8. Рrосеdurа а fost inclusi in рlапul de achizi{ii publice а autoriti{ii contractante (DаД,{ч): Da
Link-ul сйtrе planut de achizi{ii publice publicat:

https://w,пTr,.ansa.gov.m d/transpa!,enta/achizitii-pubIice.htm l
9. Сumрiritоrul iпvitй ореrаtоrii economici iпtегеsа{i, саrе ii pot satisface necesiti{ile, si

10. iп cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se indicЁ пrmirul minim al candida{ilor qi, dacЁ este cazul,
пumйrul mахim al acestora - nu se aplicй.

11. in cazul in саrе сопtrасtul este imрir{it ре loturi uп ореrаtоr есопоmiс poate dерuпе oferta
(se va selecta): Pentru un singur lot.

12. Admiterea ýаu interzicerea ofertelor alternative: пч se admite.

13. Termenii qi condifiile de prestare solicita{i z iп tеrmеп de 5 zile lucrdtoare de la solicitarea
autoritd|ii сопtrасlапlе. Perioada de asigurare - 12luпi.

а, рrоееdurа de achizitie privind liчrаrеа/рrеstаrеа urmitоаrеIоr bunuri/servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV
Dепumirеа
ЬuпuriIоr/
serviciilor

Unitate
ade

mаýurа
cantitatea Specificarea tеhпiсй dерliпй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{i

Yaloarea
estimati

(se va indica
репtrч

fiесаrе lot iп
parte), frri

тчА
Lotul lт

1 665 1 41 00-7

servicii de
asigurare
obligatorie

RcA
Servlcll

Сопfоrm Anexei пr. l ''Lista
mijloacelor de traпsport репtru

з28 asigurare obligatorie de rdspuпdere
civild а autovehiculelor" ataqatб la
documentatia de atribuire

1 150 000,00

Vаlоаrеа estimativi totalй (йri ТVА) 1 150 000,00



14. Теrmепчl de valabilitate а contractului: з1.12.2О25.

15. Сопtrасt de achizi{ie rezervat аtеliеrеlоr рrоФjаtе sаu сi acesta poate fi executat пumаi in
саdrul uпоr рrоgrаmе de апgаjаrе рrоtеjаtй idчрй caz): пч

16. Рrеstаrеа sеrviсiului este rеzеrчаtй uпеi anurrite profesii in temeiul uпоr legi sач al uпоr acte
administrative (dчрf, caz): nu

17. Scurta dеsсriеге а сritеriilоr privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina
еlimiпаrеа acestora 9i а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (пiчеlurilе minime)al (ale) сеriп{еlоr eventual impuse; ýе mеп{iопеаzЙ informa(iile solicitate (DUДЕ,
documentatie):mentatie):

Nr.
d/o

Сritеriilе de calificare qi de
selec{ie (Descrierea
criteriuIui/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii criteriului/cerin{eil Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Сеrеrе de participare Сопfоrm Апехеi пr. 7 diп Dосumепtа|iа Staпdard,
sеmпаtd еlесtrопiс de cdtre operatorul есопоmiс obligotoriu

7 Declarafie
privind valabilitatea ofertei

Сопfоrm Апехеi пr. 8 diп Dосumепtа|iа Staпdard,
sеmпаtd electroпic de сёtrе operatorul есопоmiс obligatoriu

3
Dосчmепtчl unic de
Achizi{ii Ечrореап

Formularul DUAE (апеха la Ordiпul MF Nr.72 diп
30.06.2020 modi|icat рriп Оrdiпul MF пr. 146 diп
2 4. 1 l. 2 0 2 0), с опJirm at pr iп ар l i с ar е а s еmпdt ur i i
electroпice

obligatoriu

4

Dovada inregistririi
persoanei juridice, iп
conformitate сu prevederile
legale din fаrа in саrе
ofertantul este stabilit

Extras diп Registrul de Stat al persoaпelor juridice (сu
iпdicarea listei asocialilor). Copie, сопfirmаtd рriп
ар lic ar еа s еrппdturii е le ctr опiс е.

obligatoriu

5

certificat de atribuire а
contului Ьапсаr eliberat de
Ьапса de{inйtoare de cont
(rechizitele Ьапсаrе)

Copie сопfirmаtd рriп sеmпdturd electronicd obligatoriu

б

Sеrisоаrе de garan{ie
Ьапсаri (1% din чаIоаrеа
ofertei frrП ТVА)

Сопfоrm Апехеi пr.9 - original, saa ordiп ае platd репtru
traпsfer - сопfirmаtd priз aplicarea semпdturii
electroпice.
Gаrап|iа репtru ofertd рriп traпsfer la сопtul aИoritd|ii
сопtrасtапtе, со пfоrm uуmйtо arelor date Ь апсаrе :
BeпeJiciarul pldtrii: Аgепliа Nаliопаld репtrа Siguran{a
Аlimепtеlоr
Dепumirеа Вdпсii: МiпЫеrul Fiпапtеlоr - Trezoreria de
Stat
С odul fiscal: 1 0 1 3 60 1 00008 2
С опtul Ь апс ar : MD б 5 ТRРСАА 5 1 8 4 1 0А0 0 5 9 5АА
Trezoreria regio паld: TREZMD2X
са поtо "репtru setul dосаmепtеIоr de atribaire'' saa
"Репtru garaп|ia репtrа оIеrtd la procedura de асhiфiе
publiqd пr._ diп 2025,

obligatoria

7 Specifica(ii tehnice Соdоrm Апехеi пr.22 diп Dосаmепtаliа Staпdard,
с опJir m at d pr iп ар l i с ar е а s еmп dtur i i е l е ctr опi с е.

obligatoriu

8 Specifica{ii de рrе{
Сопfоrm Апехеi пr.23 dtп Dосumепtа|iа Standard,
сопfirmаtd рriп aplicarec semпdturii electroпice, precuп
$i Апеха l la АпuпSul de participare.

obligatoriu



9
Licen{a de activitate
(valabilI) Copie сопfirmаtd рrtп sеmпdturd electroпicd obligatoriu

10 Indicele de active eligibile

Declmatie ре proprie rёsрчпdеrе privind indicele de active
eligibile (asigurйri generale) сопfоrm vltiпilot Iпdicatori
de bazd ai соmрапiilоr de asigurare diп Republica
Moldova publicat ре site-ul BNM, сопfirmаtd рriп
aplicarea sеmпdturii еlесtrопiсе.

obligatoriu

11
Rata solvabilitntii
asiguratorului

Declaratie ре рrорriа rispundere privind rata solvabiliйlii
asigmatorului (cu indicarea valorii ratei), сопfоrm ultimilor
Iпdicatori de bazd ai соmрапiilоr de asigurare diп
Republica Moldovo publicat ре site-ul BNM, саrе trebuie
sё fie de cel putin l00/o, поrmЁ aprobat5 рriп Ноtйrirеа
СМF t.2/| din 21.01.2011 9i mоdifiсёrilе ulterioare
aprobate рriп Ноtйrбrеа BNM Nr.328/2024, сопfirтпаtd
рriп aplicarea sеmпdturii electroпice.

obligatoriu

12 coeficient de lichiditate

Declaratie ре рrорriа rёsрtшdеrе privind coeficientul de
lichidiИte (cu indicarea coeficienfului), сопfоrm ultimilor
Iпdicatori de bazd ai соmрапiilоr de asigurare diп
Republica Моldоvа publicat ре site-ul BNM, саrе trebuie
sЁ fie nu шаi mic de 1, поrrпё aprobati prin Нойrбrеа
СМF пr. 2/ l din 2 1.0 1.20 1 1 qi modifi cirile ulterioare
aprobate prin Ноtйrirеа BNM Nr.328l2024. -сопfirпаtd
рrtп aplicarea sеrппdturii еlесtrопiсе.

obligatoriu

13

DECLARATIE
privind сопfirmаrеа
identiй{ii
benefi ciarilor ofectivi qi
пеiпсаdrаrеа acestora in
sifu atia condamnЁrii репtч
participarea 1а activiйti ale
unei organiza}ii sau grupari
criminale, репtrч corupfie,
fraud1 si/sau spilare de bani.

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finantelor пr. 145 din
24.L|.2020, completat in conformitate cu Fоrmчlаrчl - in
original, cu gtampila 9i sеmпёtчrа participantului gilsau
semnat electronic.
in termen de 5 zile de la data соmчпiсйrii rezultatelor
procedurii de achizilie public6, ofertantuVofertantul asociat
desemnat сфtigёtоr va prezenta Declarafia autoritёfii
contractante qi Agentiei Achizitii РцЬliсе
Confirrrratй prin aplicarea semniturii electronice а
operatorului economic сфtigйtоr, la incheierea confractului

Obligatoiu
репtru

operatorul
есопоmiс

cftstigdtor

Сеriп{е obligatorii
1 Ехреriепti de activiИte Experienti de activitate пч mai putin de 10 ani. obligatoriu

2
Рrimа de asigurare pentru

rеmоrсi

La stabilirea primei de asigurare репtrч REMORCI se va lua
In calcul capacitatea cilindrici а motorului сеа mаi mare а
autovehiculului pentru raionul се detine rеmоrсi.

obligatoriu

18. Gаrап{iа pentru ofertii, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea ofertei firе ТVД.
19, Garanfia de Ьчпi execufie а contracfului, obligatoriu, contracful va fi irrsоф de о Garantie de

ьuпё execu{ie (еmisё de о Ьапсё соmеrсiаlё ýач ordin de рlай pentru transfer), счапfumчl 5% din
valoarea contracfului.

iп cazul odinului de рlай, Garan{ia de Ьчпё executie prin transfer 1а contul autoriйtii contractante,
сопfоrm чrmёtоаrеlоr date Ьапсаrе:
Вепеfiсiаrчl plё(ii: Agen{ia Nа{iопаlЁ репtru SiguranJa Alimentelor
Denumirea Bйrrcii: Ministerul Finantelor - Trezoreria de Stat
Codul fiscal: 1013б01000082
Conful Ьапсаr: MD44TRPCAA518440B00595AA Trezoreriaregionalё: TREZMD2X
сu nota "репtru seful documentelor de atribuire" ýач "pentrtl garan{ia de Ьчпё executie la
procedura de achizi{ie publicё пr._ din 2025')



20. Motivul rесurgеrii la рrосеdurа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse;i а procedurii
negociate), duрй caz - nu se aplicй

21. Tehnici ;i instrumente specifice de аtriьuirе (daci este cazul specifica{i daci se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu se aplicй.

22. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicali duрй caz):
- La stabilirea primei de asigurare репtrч REMoRcr se vа lua tп calcul capacitatea ciliпdricd а

motorului сеа mai mаrе а autove|liculului репtru rаiопul се dе|iпе remorci;
- СопtrасtаI va Ji tпсhеiаt direct сu соmрапiа de asigurdri;

23. Оfеrtеlе se prezinti in: Valuta паliопаlй (lei MD).
24. Сritеriul de evaluare aplicat репtru аtriЬuirеа contractului: cel mai Ьuп rароrt calitate-pre{.
25. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесum ;i

derile Iоr:

Algoritmul de calcul репtru factorii de ечаluаrе ча fi чrmёtоrчl:
I. Рuпсtаjul peпtrufactorul de evaluare "suma ofertei" se acordd аsфl:

а) Репtru сеа mаi scdzutd diпtrе propunerile fiпапсiаrе ofertate se acordd рuпсtаjul mмim
alo cat factorului de еvаluаrе respe ctiv ;

ь) Репtru alte рrорuпеrifiпапсiаrе (п) decdt сеа prevdzutd la lit. а) se acordd рuпсtаjul аsфl:
S(П) : (рrорuпеrеа fiпапсiаrd miпimd / рrорuпеrеа fiпапсiаrd (п)) х рuпсtаjul mмim
alocat.

2. Puпctajul peпtrufactorul de evaluare а iпdicelui "Active eligibile' se acordd аsфt:
ф РеПtru cel mai mаrе iпdiсе de асtivе eligibile se acordd рuпсtаjul mахim alocat factorului

de еvаluаrе respectiv;
Ь) Репtru alt iпdice de active eligibile (п) decdt cel prevdzut la lit. а) se асоrdй рuпсtаjul аsфl:

Ае(П) : (iпdiсе de actiye eligibile (п) / iпdiсе de actiye eligibile mахim) х рuпсtаjul mахim
alocat.

3. Puпctajul peпtrufactorul de eyaluare "Rata solvabilitd|ii" se асоrdd аsфl:
а) Репtru сеа mаi mare ratd а solvabilitdlii se acordd рuпсtаjul mахim alocat factorului de

eyaluare respectiv;
Ь) Репtru alte rate de solvabilitate (п) decdt cel prevdzut la lit. а) se acordd рuпсtаjul аsфl:

Rs(п) : (rata solvabilitdtii (п) / rata solvabilitdyii mахimd) х рuпсtаjul mахim alocat.

4. Рuпсtаjul репtrufасtоrul de еvаluаrе "Соеtiсiепt de lichiditate" se асоrdd аsфl:
а) Репtru cel mаi mаrе соеfiсiепt de lichiditate se acordd puпctajul mахim alocatfactorului de

evaluare respectiv;
Ь) Репtru alte соеfiсiепtе de lichiditate (п) decdt cel prevdzut la lit. а) se асоrdd рuпсtаjul аsфl:

Сl(п) : (соеfiсiепtul de lichiditate (п) / coeficieпtul de lichiditate mахim) хрuпсtаjul mахim
alocat-

Dепчmirеа factorului de ечаluаrе

Active eligibile

Rata solvabilitatii (asigurйri generale) (сопfоrm ultimilor indicatori de
Ьаzй publicali ре site-ul BNM).
Coeficientul de lichiditate (asigurёri generale) (сопfоrm ultimilor
indicatori debazб,publicali ре site-ul BNM).

Nr. d/o Ропdеrеа, Уо

1 suma ofertei
80

2
10

J
5

4
5



26. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor:- сопfоrm SIA RSAP /рiпi lаз [ora exactdJ сопfоrm Sи RSAP- ре: [datal сопfоrm SИ RSДР
27, Adresa la саrе trеЬuiе transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare:

ofertele sau cererile de participare vorJi depuse еIесtrопiс рriп intermediul sIл RsAp28. Теrmепul de valabilitate а оfеrtеlоr: 30 zile.
29. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP.

ofeпele tпtdrziate vor li respiпse.
30. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:

ofertaпlii sau rерrеzепtапlii acestora аа dreptal sd participe la deschiderea ofertelor, саexceplia cazului сtпd ofertete aufost depuse рriп SIA RSAP.
31, Limba sаu limbile in саrе trеьuiе rеdасtаtе ofertele sач сеrеrilе de раrtiсiраrе: limba de stat.32, Respectivul contract se rеfеrй Ia чп proiect qi/sau рrоgrаm fiпап{аt din fonduri ale uniuniiЕurорепе: nu.
33, Dепumirеа qi аdrеsа оrgапismчlui comp_etent de sоlч{iопаrе а contesta{iilor:

Аgепliа Nа|iопаld репtru So luliопаrеа Coпtestatiilor
Adresa: mu^ Сhi;iп!у, 

Рd: $tеfап cel Mare;i фп пr.124 (et.4), MD 2001;
Те UFax/email : 0 2 2-8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0-6 5 1, - Йtritоt ilцо sc. md

34, Data (datele) ;i rеfеriп{а (rеfеriп!еlе) рuЬliсirilоr айеriоаrе in Jurпаlчl Oficial al UniuniiЕurорепе privind eontractul (сопtrасtЪlе) la саrе se rеfеri апuп{ul respectiv (dасй esteсаzчl): пu se арliсй.
35, In.cazul achizifiilor periodice, саlепdаrul estimat репtrч рuьIiсаrеа апuпfurilоr viitoare: пч seарliсё.
36, Data publicirii апuпfului de inten{ie sач, duрй caz, рrесizаrеа сf, пч а fost publicat чп astfelde апuпf: Nr.42 diп 23.01.2025.
37, Data transmiteгii spre рuЬliсаrе а апчп{ului de раrtiсiраrе: сопfоrm SIд ,,RSдр,,.

38. iп саdrul Procedurii de achizitie пшhliс5 se чя llfilizq/qппдпfо.п саоru urii de achiz ublic5 se ча utiliza/a
Se ча utiliza/accepta sau пu

Se ассерtё
rJrDLElllUl Utr UOmýnZl eleOtronlOeъFасturаrеаеlеffiъPlatileelect.onГ

Nц,е ассерtй
Se ассерtб
Se ассерtй

39, Сопtrасtul intrisub inciden{a АсоrduIui privind achizi{iile guчеrпаmепtаlе al Organizaliei
У:i_i::]:,i9::::ЦlliФumiiiп cazul апчпfurilоr trч9sgis".дц, рuьIЙrе in Jurnalul oficialaI Uniunii Еurорепе): пu se aplicй.

40. Alte informa{ii rеlечапtе: пu sunt.

Dirесtоr general: u MUSTEATA

Coordoпat:

$ef Direc|ia achizi\ii CARI

$ef Direc|ia admiпistrare/si mапаgеmепt iпtе|п Dumitru CIOFU


